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پرندگان بوستان  قدیمی شهر که در دهه ۶۰   با پلخمون شکار می شدند
 اکنون سوژه جذاب پرنده نگران و عکاسان هستند

بوستان ملت؛ زير بال پرندگان

به صرف پرنده نگری

 ساز طبیعت
حضور این بار من در بوستان ملت با همه دفعات قبل متفاوت 
اســت، چون نه برای ورزش و تفریح به اینجا آمده ام و نه برای 
تهیه گزارش از مشکلات اجتماعی. بلکه این بار دوست دارم 
تصویری از جلوه گری پرندگان بوســتان ملت را نمایان کنم به 
همین واسطه گوش و چشمم بیش از همیشه تیز شده است، بعد 
از اینکه چند متری در رینگ بوستان ملت قدم می زنم، صدای 
پرندگان به گوشم می رسد، با ریتمی یکنواخت! قدم هایم را با 
این ریتم هماهنگ می کنم، کمی بیشتر گوش می دهم، احساس 
می کنم این صدا، فقط آواز پرنده ها نیست، آن ها با این صدای زیبا 
با هم حرف می زنند! ماشینی با بوق ممتد از حاشیه بولوار معلم 
گذر می کند از همان بوق ها که معنی ای جز هشدار دارد! حس 
مانوس شدنم با پرندگان را به هم می زند. کمی جلوتر دوباره با این 
صداها و البته با پرنده ای که بر روی نرده ای حرکت می کند همراه 
می شوم، در تعریف آن باید بگویم چیزی جز زیبایی نمی بینم، 
پسری با دوچرخه رد می شود و پرنده بعد از احساس خطر پرواز 
می کند. به نظرم می آید،ماندن  این پرنده ها با این شرایط زندگی 
در بوستانی در مرکز شهر،نشان می دهد  ما انسان  ها را دوست 
زیادی دارند! جز این باشــد طبیعت و آرامش و تمیزی آن برای 
پرندگان، خیلی بهتر از زندگی در کلان شهری مثل مشهد است، 
هرچه به مرکز بوستان نزدیک تر می شوم از زندگی شهری بیشتر 

دور می شوم و ارتباط بهتری با صدای پرندگان می گیرم.

 حال پرنده ها در بوســتان ملــت و اطرافش 
خوش است

برای آشنایی بیشتر با حضور پرندگان در بوستان ملت به سراغ 
سیعد میرســعیدی می روم، او یک پرنده نگر تجربی است و 
سال ها با پرنده های بوستان ملت زندگی کرده است، از سال 
۸۶ تا ۹۵ به مدت ۹ ســال در بخش انتظامات بوستان ملت 
مشــغول به کار بوده و به واسطه علاقه بســیارش به پرندگان، 
پرنده نگری را خاصه در بوستان ملت در برنامه زندگی روزمره 
خود قرار داده است، میرسعیدی درحالی که از کوچک ترین 
حرکت پرندگان در فضای اطراف غافل نیست، درباره ظرفیت 
بوستان ملت و تأثیر آن بر حضور گونه های پرندگان می گوید:  
«بوستان ملت گونه های گیاهی متنوع و خوبی دارد به ویژه که 
در مجاورت باغ بزرگ ملک آباد و دانشگاه فردوسی قرار گرفته 
اســت که این ها هم زمین های بزرگ و بافت گیاهی دارند. از 
طرفی در سه ضلع میدان آزادی فضای بزرگی داریم با گونه های 
درختی و گیاهی مناســب، آب در دسترس و فضای چمن که 
برای تغذیــه گونه های زیادی از پرندگان ایده آل اســت، این 

عوامل سبب می شود که پرندگان از نقاط مختلف شهر به اینجا 
بیایند.»این فعال حوزه پرنده نگری سال های زیادی را در بوستان 
ملت بوده و به این واسطه با گروه های پرنده نگری آشنا است، اما 
سؤالی که ذهن من را مشغول کرده است، استقبال مردم عادی از این 
ظرفیت است که میرسعیدی در این باره می گوید: «پرنده نگری به 
علاقه افراد برمی گردد. مثلا ممکن است فردی از یک استان دیگر 
برای دیدن پرندگان بوستان ملت به مشهد بیاید، ولی یک نفر از 
همشهریانمان هر روز در بوستان ورزش کند و اصلا توجهی به 
پرندگان نداشته باشد. من در سال ۹۴ تصویری از حضور پرندگان 
بال لاکی که پرنده بسیار زیبایی است در بوستان ملت ثبت کردم 
که برای سال های زیادی در مشهد کسی این پرندگان را ندیده بود، 
سپس در فضای مجازی منتشر کردم، بعد از زمان کوتاهی تماس ها 
با من از تهران و کرج و اصفهان و دیگر نقاط کشور شروع شد که 
بیشتر در جریان حضور این پرنده قرار بگیرند و بعد از مدت کوتاهی 
از نقاط مختلف کشور گروه های پرنده نگری برای دیدن این پرنده 
به مشهد و بوستان ملت آمدند. بنابراین این ظرفیت و فضا وجود 
دارد، اما شهروندانی آن را دنبال می کنند که واقعا علاقه مند باشند.»

 بوستان ملت شکارچی پرنده ندارد
 میرسعیدی در ادامه گفت وگو به نقاطی از بوستان ملت که تجمع 
بیشتر پرندگان را دارد اشــاره می کند و می گوید: «پرندگان بسته 
به گونه گیاهی که آن را دوســت دارنــد، در نقاط مختلف پارک 
پراکنده اند. اگر شــهروندان تمایل به رؤیت گنجشک سانان و 
سسک ها(گونه ای از گنجشک سانان) داشته باشند می  توانند در 
دور سایت بانوان بوستان این گونه ها را ببینند، چرا که این گونه از 
پرندگان بیشتر علاقه به بوته های پر تراکم و شلوغ دارند و در آنجا 
هم  در آسایش و هم از شر گربه ها در امان هستند. در مرکز پارک که 
درختان بزرگ تر و قدیمی تر وجود دارد می توان رفت و آمد طوطی ها 
را بیشتر دید چرا که روی درختان بزرگ لانه سازی می کنند. افرادی 
هم که تمایل به دیدن پرندگان گونه پیغوها دارند این پرنده را در پشت 
آسایشگاه جانبازان امام خمینی (ره) می توانند ببینند، همچنین در 
اطراف آب نماها و به ویژه دریاچه بوستان هم می توانند پرندگان 
آبزی را رصد کنند.»میرسعیدی در ادامه درباره زمان پیک حضور 
پرندگان در بوستان ملت می گوید: «بیشترین تنوع گونه و تعداد 
پرندگان در بوستان ملت در بازه اواخر اسفند تا اواخر اردیبهشت 
رقم می خورد. دلیلش تولید مثل و وجود حشرات است که غذای 
خوبی برای پرندگان هستند. بیشترین حضور پرنده های مهاجر هم 
در بازه دی ماه تا بهمن ماه اتفاق می افتاد که شهروندان می توانند در 

بوستان ملت آن ها را ببینند.»
شکار پرندگان از طبیعت رفتار انســانی اشتباهی است که رخ 
می دهد، میر  سعیدی درباره احتمال چنین اتفاقی در بوستان ملت 
می گوید: متأسفانه افرادی هستند که یا پرندگان را شکار می کنند 
یا آن ها را جهت نگهداری در قفس می گیرند و در واقع حضور در 
طبیعت را از پرنده ســلب می کنند، این اتفاق پرتکرار است، اما 
با یقین می گویم چنین چیزی در بوستان ملت نمی افتد، چرا که 
انتظامات کاملا بر این موضوع نظارت دارد و از طرفی به واسطه 

حضور شهروندان فضا برای  حضور چنین افرادی امن نیست.»

 سروکله چنگگ و ماهی خورک پیدا شده است
ایجاد باشگاه یا ایســتگاه پرنده نگری در بوستان ملت اتفاق 
مثبتی اســت که می تواند رقم بخورد، میرســعیدی در ادامه 
به این موضوع اشــاره می کند و می گوید: «مشــهد ظرفیت 
مناسبی برای ایجاد ایســتگاه یا باشگاه پرنده نگری دارد، این 
اتفاق می تواند رقم بخورد و فرصتی باشد برای حضور بیشتر 

گردشگران در شهر مشهد که از این فرصت استفاده کنند.»
میرسعیدی درباره بهره بردن از صدای زیبای پرندگان که در فضای 
پارک ملت جاری است می گوید: «در یکی از دوره  های مدیریتی در 
بوستان ملت، اتفاق مثبتی رقم خورد، صدای موسیقی  بلندگوهای 
بوستان قطع شد و یک صدای ملایم از آواز پرندگان پخش شد، 
آرامش و فضای خاصی بر بوستان حاکم شد و از سویی بسیار مورد 
استقبال شهروندان قرار گرفت، این از زیبایی های بوستان ملت 
است که اگر فضا برای زندگی این پرندگان امن باشد، صدای آن ها 
می تواند آرامش بیشتری به فضا بدهد.»در ماه های اخیر لانه هایی 
برای پرندگان در بوستان ملت و دیگر بوستان های شهری نصب 
شده است که میرســعیدی درباره تأثیر مثبت این کار می گوید: 
« بیشتر کارشناسان اعتقاد دارند که نباید در طبیعت دستکاری کرد، 
اما این تلاشی است که انجام شده و در مواردی تأثیرات مثبتی داشته 
است، به عنوان مثال در مدتی قبل یک لانه برای پرندگان آبزی در 

سید مصطفی بهشتی

گـل دفتــــر

وقتـى صدايـى دلنشـين در گـوش آدمـى مى پيچـد، زيبايـى را به 
روح تزريـق مى كنـد، مثـل صـداى يـك سـاز موسـيقى يـا صداى 
يـك خواننـده و شـايد هم صـداى يك پرنده كـه مى توانـد در عمق 
وجـود انسـان رخنـه كنـد، اما پرنـدگان جز صـوت زيبـا رخ زيبايى 
هـم دارند كـه توجه انسـان را به خود جلـب مى كند.طبيعتـى كه در 
مقابـل ما پهن شـده اسـت زيبايى هـاى بسـيارى را در دل خود جاى 
داده اسـت كـه از جملـه آن بايـد به شـگفتى ها و تنـوع زيبايى هاى 
پرنده هـا اشـاره و آن هـا را معرفى كرد.بوسـتان ملـت در منطقه 11 به عنـوان يك ظرفيت 

دریاچه ایجاد شد. اکنون پرنده چنگر چند ماهی است که به بوستان 
آمده و در اینجا مانده است یا پرنده ماهی خورک رصد شده است 

که تأثیر همان کار مثبت است.»

 سفره رنگارنگی برای پرندگان بوستان ملت
در ادامه بررســی ظرفیت های پرنده نگری بوستان ملت به سراغ 
مرتضی منفرد می روم، با او در موزه جانورشناسی پروفسور جمشید 
درویش در دانشگاه فردوسی قرار دارم، همان موزه ای که به همت 
جمشید درویش، پدر علم بیوسیستماتیک ایران، راه اندازی شد.

وارد مو زه می شوم، تک تک پرندگان تاکسیدرمی شده با من حرف 
می زنند، با نگاه بی صدای  خــود و  البته چهره های زیبا که گمان 
می کنم نقاشی هســتند. از خودم می پرسم؛ چرا این پرندگان با 
همین اندازه از زیبایی و البته با صوتی دلنشین در طبیعت وجود 

دارند و ما به راحتی از کنار آن ها می گذریم؟
مرتضی منفرد بیشتر پرندگان را به خوبی می شناسد و در همان 
ابتدای صحبت دوســت دارد این پرنــدگان و زیبایی های آن ها 
را به دیگران بشناساند. ۱۲ سال اســت پرنده نگری می کند و به 
اذعان خودش با این کار تجربه خوبی  را کسب می کند، از سویی 
پرنده نگری را حیطه ای می داند که ورزش، حضور در طبیعت، 
تفریح ، تقویت حواس و علم آموزی را با همدیگر به انسان عرضه 
می کند.منفرد در ابتدای گفت وگو به موضوع ظرفیت های بوستان 
ملت به عنوان زیستگاه مناسب پرندگان اشاره می کند و می گوید: 
«وقتی ما از بالا بودن غنای گونه ای در محیطی صحبت می کنیم- 
به عنوان مثــال درباره پرندگان- این موضوع تصادفی نیســت، 
غنای گونه ای رابطه مستقیمی با امکانات آن محیط دارد، جایی 
مانند پارک ملت به چند دلیل، وجود گونه های پرنده بهتر از دیگر 

بوستان های شهر اســت که مهم ترین آن تنوع زیستگاه و کنام ها 
است، شما در پارک ملت درخت کهنسال خیلی بلند می بینید، 
بوته ها و درختچه های متراکم می بینید، دریاچه مصنوعی و جوی 
آب وجود دارد و همچنین ســطح گسترده تحت کشت چمن را 
می بینید که این عوامل سبب می شود برای گونه های متعددی از 
پرندگان جذابیت  وجود داشته باشد. حتی تعدادی درخت مثمر 
در این بوســتان وجود دارد، مانند درخت ازگیل، درخت گردو.  
پرندگان خیلی زود این منابع غذایی را پیدا می کنند. حتی درخت 
زیتون تلخ یکی از منابع تأمین غذای طوطی ها در فصل زمستان 
است که غذای کمتری در دســترس آن ها است. زمانی که باران 
می بارد و این میوه ها نم کشیده است طوطی ها با حوصله شروع 
به تغذیه از این میوه ها می کنند، پوست تلخ را می کنند و دانه درون
 میوه ها را می خورند. در بین بوســتان های مشهد تنوع و قدمت 
درختان بوستان ملت بی نظیر است، به واسطه وجود آب و چمن  
فراوان در فصل بهار و تابستان حشره به وفور یافت می شود و برای 
پرندگانی که جوجه های گرسنه در آشیانه های خود دارند اینجا 
چیزی از بهشت کم ندارد ، وســعت زیاد بوستان و تعدد و تنوع 
درختان در مجموع پایداری و امنیت را برای پرندگان بالا می برد . 
با توجه به درختان بلندی که در این بوستان قرار گرفته است پرندگان 
شــکاری مانند دلیجه و پیغوی کوچک به عنوان شکارچی های 

طبیعی پرندگان در این بوستان رصد می شوند.»

 پرنده ها پیش از شهرنشینی ما بوده اند
شاید برای  شــما هم جالب باشــد که بدانید از چه زمانی در 
بوستان ملت پرندگان در رفت و آمد بوده اند یا رویت شده اند، 
گزارش های قبلی شهرآرامحله از این مکان نشان می دهد، قبل 
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